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خبرخبر

مـعصومـــه مؤمنیــان  
سرفه های خشک، تنگی نفس، 
تــب، کــاهــش اکــســیــژن خــون و 
گاهی مرگ، سناریو تلخی بود 
که در دسامبر ۲۰۱۹ در ووهان 
چین بـــرای جهان نوشته شد 
و همه را درگیر کــرد؛ امــا ایــن همه ماجرا نبود و با 
پایان همه گیری این بیماری مرگبار، حالا در میان 
روزمرگی هایمان شاهد تنگی نفس و سرفه های 
خشک روح و روانــمــان هستیم کــه بــی صــدا در 
ــاه مضطرب و  گــوشــه ای از زنــدگــی خــزیــده انــد، گ
دستپاچه، گاه افسرده و زمانی گیج و منگ روی 
پاهایی لرزان، جسم خسته و بی جانشان را جابه جا 
می کنند و حتی در خواب هم آرام و قرار ندارند و با 
کابوس های شبانه درگیرند. عواقبی که بیشتر از همه 
گریبانگیر کادر درمان خط مقدم مبارزه با کرونا شد.

تأثیرات روحی- روانی کرونا بر کادر درمان پررنگ تر ◾
از بقیه بود

یک عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد در این باره به خبرنگار ما می گوید: اگرچه 
استرس شغلی در همه مشاغل وجود دارد؛ اما در 
حرفه هایی که با سلامتی انسان ها مرتبط هستند، 
این موضوع اهمیت و فراوانی بیشتری پیدا می کند. 
هرچند کادر درمان، نقش مهمی در حفظ و بهبود 
سطح کیفی مراقبت های بالینی و سلامت جامعه 
ایفا می کند؛ امــا ایــن قشر از جامعه به اقتضای 
وظــایــف شغلی و شــرایــط خـــاص محیط کـــار در 
مواجهه با تهدیدهایی هستند که می تواند با اعمال 
فشارهای شدید روانــی، سلامت آن ها را در ابعاد 
مختلف جسمانی، روانی و اجتماعی به مخاطره 
انداخته و موجب تضعیف عملکرد کاری آنان شود.

ــد کـــادر درمـــان در بــرخــی از جــوامــع، از ◾ ۶۰درصــ
فرسودگی شغلی رنج می برند

دکتر زنیره سلیمی اضافه می کند: شیفت های 
کاری فشرده و زیاد، مشاهده رنج و مرگ بیماران، 
استرس ناشی از بیماری، تصمیم گیری های بالینی 
دشوار، مسئولیت های حرفه ای و مراقبت از بیماران 
از جمله شایع ترین عوامل استرس زایی هستند که 
پرسنل، روزانه در محیط های بیمارستانی و درمانی 
با آن روبه رو می شوند و گاهی سلامت روان آن ها را 
به مخاطره می اندازد و گاهی عملکردشان را تحت 

تأثیر قرار می دهد.
وی با بیان اینکه به دلیل استرس مزمن در این 
ــروز اضــطــراب و فرسودگی  ــالای ب ــراد، ریسک ب افـ
شغلی نیز برای آن ها در درازمــدت محتمل است، 
عنوان می کند: بر اساس مطالعات صورت گرفته، 
مشخص شده حدود ۶۰درصد کادر درمان در برخی 

جوامع از فرسودگی شغلی رنج می برند.
ایــن روان پــزشــک یـــادآور می شود: چنین حــوادث 
تروماتیکی، می توانند احساس امنیت افــراد را 
ــادآوری  کاهش دهند، واقعیت مــرگ را به آن هــا ی
کنند و عوارض مضری بر سلامت روان افراد داشته 

باشند.
سلیمی متذکر می شود: علائم و اثرات روان شناختی 
منفی این همه گیری از جمله اختلال استرس پس 
از سانحه، اضــطــراب، افسردگی، تــرس، استرس 
و مشکلات خـــواب، فــرســودگــی شغلی و تغییر 

عملکرد روزانـــه در کــادر درمــان بسیار شایع بود. 
همچنین برخی ویژگی های اختصاصی کووید۱۹ 
مانند همراهی آن با بیماری شدید و مرگ و میر، 
قــدرت سرایت بــالا و اینکه بسیاری از مبتلایان 
بدون علامت هستند، زمینه ساز افزایش اضطراب 

سلامتی در افراد بود.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
با بیان اینکه کــادر درمــان به ویــژه جــزو گروه های 
آسیب پذیر در این دوران بی سابقه بودند، می گوید: 
این افراد به دلیل افزایش احتمال تماس با ویروس در 
محیط بالینی، در خطر بالاتری برای ابتلا به عفونت 
بوده و ترس زیادی از انتقال آن به اعضای خانواده و 
عزیزانشان داشتند. سایر عوامل استرس زا شامل 
اضطراب سلامتی، طولانی شدن زمان قرنطینه، 
ناامیدی، نگرانی، درماندگی، خستگی، کمبود لوازم 
محافظتی، اطلاعات ناکافی و آگاهی محدود از این 
ویروس، شایعات مختلف در سطح جامعه، ابهام 
و غیرقابل پیش بینی بودن شرایط، مسائل مالی، 
باورهای منفی دربــاره واکسیناسیون و انگ ناقل 
بودن منجر به کاهش سلامت روان و افت کیفیت 

زندگی کاری کادر درمان شد.
سلیمی خاطرنشان می کند: در کل می توان گفت 
نگرانی از ابتلا به بیماری و مرگ یا انتقال بیماری 
به خانواده، فشار کاری زیاد، شیفت های متناوب 
ــاد، نگرانی از کمبود وسایل  و ساعت کـــاری زیـ
محافظتی، فشار فیزیکی ناشی از تجهیزاتی مانند 
ماسک، شیلد و گــان، محدود شدن استقلال و 
دستورالعمل هایی که موجب افزایش کار و نبود 
فراغت و مرخصی بــرای آن هــا می شد، نگرانی از 
ناتوانی در انجام درست کارها، مواجهه با خشم 
و پرخاشگری بیماران و خانواده هایشان، مواجهه 
با مــرگ بیماران و ســوگــواری خانواده ها، تنش و 
نگرانی در مورد مدیریت امور خانواده، مواجهه 
با انگ بیماری و طرد شدن به خاطر کار در محیط 
پرخطر، همه و همه موجب فشار مضاعف روانی 
بر کادر درمان شد تا جایی که هنوز هم با گذشت 
چند سال از همه گیری کرونا برخی افــراد درگیر 
مشکلات روحی ناشی از آن هستند. به خصوص 
افرادی که سوگوار شدند و عزیزانشان را از دست 
دادند؛ چراکه اغلب در آن شرایط امکان برگزاری 
مراسم عزاداری به صورت کامل وجود نداشت و 
این افراد سوگ حل نشده دارند و برخی همچنان 
به ما مراجعه می کنند و تحت درمــان هستند.
موضوع سوگ پایان نیافته و تبعات آن در کادر 

درمان خیلی پررنگ تر بود.

بروز اختلال شناختی در 45 درصد افرادی که کرونا ◾
را تجربه کردند 

وی متذکر می شود: اختلالات شناختی ناشی از 
کرونا یکی از تبعات این بیماری بود. ویروس کرونا 
می تواند تأثیرات مخربی روی مغز انسان داشته 
باشد به طوری که سبب مشکلات حافظه، تمرکز، 
نقص توجه و سایرعملکردهای شناختی مغز 
می شود. این مشکلات شناختی حتی در افرادی 
که بیماری خفیف کووید را تجربه کردند نیز دیده 

می شود.
سلیمی ادامه می دهد: در ۴۰ تا ۴۵ درصد افرادی 
که مبتلا به کرونا شدند، اختلال شناختی بروز 
کرده و ۲۷ درصد افرادی که دچار این بیماری شدند، 
عملکرد حافظه و توان مغزیشان به وضوح دچار 
افت شده است. این اختلال در برخی بیماران بهبود 
یافته شدید بوده به طوری که پس از مدت ها هم که 
دوباره مورد بررسی قرار گرفتند، تغییر چندانی در 

عملکرد شناختی آن ها رخ نداده بود.
ایــن استاد دانشگاه تشریح می کند: اختلالات 
شناختی طیف وسیعی دارد و از یک مشکل کوچک 
در حافظه و تمرکز و نقص توجه تا بیماری های 
سنگین و جــدی مانند آلــزایــمــررا در بر می گیرد. 
ــرادی که به کووید مبتلا می شدند به  در واقــع افـ
ــراد جــوان، وقتی پیش ما می آمدند،  خصوص اف
اظهار می کردند حافظه شان مثل قبل نیست و 
نمی توانند تمرکز کافی در انجام کارها داشته باشند.

بروز اختلال خواب در ۷۰ درصد افراد ◾
ایــن روان پــزشــک اضــافــه می کند: بیماری کرونا 
عملکرد اجرایی مغز را تحت تأثیر قرار داده؛ یعنی 
علاوه بر تأثیر مستقیمی که ویروس بر سلول های 
مغز  گــذاشــت، اختلال خوابی که ایجاد می کرد 
موجب تشدید اختلال شناختی می شد تا ۷۰ 
درصد بیماران کووید به ویژه در کادر درمان دچار 
اختلال خواب شدند و با علائم بی خوابی، پرخوابی، 
خــواب آلــودگــی هــای روزانـــه، کابوس های شبانه و 

خواب های منقطع به ما مراجعه می کنند.
سلیمی تشریح می کند: کووید در مناطق مهمی از 
مغز سبب تسریع پیری سلول های مغزی می شود 
و احتمال خطر ابتلا به بیماری های قلبی عروقی و 
عصبی مانند آلزایمر، پارکینسون و سایر بیماری های 
شناختی را افزایش می دهد. ما به وضوح دیدیم 
سالمندان و افــرادی که بیماری زمینه ای داشتند، 
دچار اختلالات شناختی جدی و مزمن شدند، به 

خصوص علائم آلزایمر تشدید شد.

وی می گوید: دربیماران آلزایمر مراجعه کننده، 
پس ازهمه گیری کووید، عواملی همچون قرنطینه 
کرونا و کاهش روابــط اجتماعی و رفت و آمد های 
حــضــوری، سبب تشدید علائم شناختی شده 
بــود. در افــرادی که بر اثر کرونا بستری می شدند، 

مشکلات شناختی خیلی واضح تر از بقیه بود.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
در ادامه به یکی دیگر از تبعات کرونا اشاره و اظهار 
می کند: کــرونــای طولانی علائمی شبیه سندرم 
مزمن دارد و بسیاری از افــرادی که کووید را از سر 
گذراندند، به سندرم خستگی بعد ویــروس مبتلا 
شدند که شامل مجموعه ای از علائم است؛ علائم 
و نشانه هایی که پس از بهبود بیماری کرونا در افراد 
بروز کرد و آن ها را برای هفته ها، ماه ها و حتی سال ها 
درگیر خستگی و دردهای مزمن، احساس مه مغزی، 
تنگی نفس و اختلال در حافظه و توجه و افسردگی 
کرد. بروز این نشانه ها در خانم ها، افرادی که سن 
بیشتر یا بیماری زمینه ای داشتند، بیشتر بود و 
با استراحت هم برطرف نمی شد البته خیلی ها با 

گذشت زمان به تدریج بهبود یافتند.

بروز مه مغزی در ۳۰ درصد افرادی که به کووید ۱۹ ◾
دچار شده اند

سلیمی عنوان می کند: حدود ۳۰ درصد افرادی که به 
کووید۱۹ دچار شده اند، یک وضعیت روان شناختی 
طولانی با عنوان مه مغزی را گــزارش کرده اند؛ این 
اختلال شامل علائم کاهش و ضعف حافظه و 
مشکل در تمرکز اســت و توضیحی کــه بیماران 
در مراجعه به ما داشتند این بود که انگار وضوح 
ذهنی مان کم شده، فعالیت های روزانه را فراموش 
می کنیم، در انتخاب کلمات مشکل داریم و وقتی 
می خواهیم صحبت کنیم، در به یاد آوردن کلمات 
مشکل داریـــم. احساس سردرگمی و کند پیش 
رفتن کارهایی که پیش از این به راحتی و در زمان 
کمتری انجام می شد، آشفتگی افکار، کاهش انرژی، 
بی حسی عاطفی و تغییرات خلق و خو از دیگر 
نشانه های مه مغزی است. در واقع مه مغزی روی 
حافظه، تمرکز و عملکرد روزانه فرد اثر می گذارد و 
متأسفانه در برخی افراد هنوز پس از گذشت یکی دو 
سال از تمام شدن همه گیری کرونا همچنان علائم 
با شدت و ضعف گزارش می شود، به ویژه در کادر 

درمان چون استرس های روزانه شان بیشتر است.
وی ادامه می دهد: ما در گروه روان پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد چندین مطالعه درخصوص 
ــرات کــرونــا بــر بـــروز یــا تشدید اخــتــلالات روانــی  اثـ
و شناختی داشتیم و نتایجی کــه بدست آمــد، 
خیلی شبیه نتایج مطالعات بین المللی بــود. در 
پژوهشی که داشتیم متوجه شدیم کادر درمانی 
که در خط مقدم مبارزه با کرونا کار می کردند بیشتر 
در معرض اضــطــراب کــرونــا، اضــطــراب سلامتی، 
افت کیفیت زندگی، افسردگی و استرس مزمن 
قــرار داشتند. همچنین کــادر درمانی که ساعات 
بیشتر و شیفت های متوالی تری در بخش های 
کرونا کار کردند، نسبت به افرادی که در بخش های 
کم خطرتر فعالیت داشتند، مشکلات روان شناختی 
بیشتری را تجربه کردند. در تمام پرسشنامه ها 
و مصاحبه هایی که در این پژوهش انجام دادیم، 
فرسودگی شغلی کادر درمان نسبت به سایر پرسنل 

غیر درمان، بسیار بیشتر بود.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد توضیح داد

»مه مغزی« عارضه جدید کرونا
اخبار

مدیر عامل جدید شرکت
یاراطب ثامن منصوب شد

رئیس بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس 
رضوی با صدور حکمی عبدالله کرمانشاهی 
را به عنوان مدیر عامل جدید شرکت یاراطب 

ثامن منصوب کرد.
به گــزارش آستان نیوز، آیین معارفه و تودیع 
ــاراطــب ثــامــن و  مــدیــر عــامــل جــدیــد شــرکــت ی
ــای مــهــدی حــیــدریــان  قـــدردانـــی از تـــلاش هـ
مــدیــرعــامــل ســابــق ایــن مجموعه، بــا حضور 
مــحــمــدرضــا اولـــــی دســـتـــیـــار رئـــیـــس بــنــیــاد 
ــوی و  بـــهـــره وری مــوقــوفــات آســتــان قـــدس رضـ
جــمــعــی از مـــدیـــران ایـــن آســتــان مــقــدس در 
 محل ساختمان این بنیاد در مشهد مقدس 

برگزار شد.
در حکم سیدمهدی ســدیــدی رئــیــس بنیاد 
بـــهـــره وری مــوقــوفــات آســـتـــان قـــدس رضـــوی 
خطاب به عبدالله کرمانشاهی آمــده است: 
»نــظــر بــه تعهد و تــجــارب ارزنـــده جنابعالی، 
ــن حکم بــه سمت مــدیــر عامل  بــه مــوجــب ای
شرکت یاراطب ثامن به هیئت مدیره شرکت 
معرفی می شوید. انتظار است با برنامه ریزی 
منسجم و هماهنگی ســایــر اعــضــای هیئت 
مدیره، همسو با سیاست ها و تکالیف ابلاغی 
بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی، 
در چارچوب مفاد اساسنامه شرکت، قانون 
تــجــارت و سیاست ها و تکالیف بالادستی 
و مــجــمــع، بــا بــهــره گــیــری از تــمــام امــکــانــات و 
سرمایه گذاری های به عمل آمده، در راستای 
ــزایـــش بـــهـــره وری  تــحــولــی بــنــیــادیــن بــــرای افـ
ــدام کنید.  منابع و رشــد و تعالی مجموعه اق
ــزد منان و در پرتو عنایات نورانی  از درگـــاه ای
 حضرت رضــا)ع( دوام توفیقات جنابعالی را 

آرزومندم«.
ــدرک  ــ ــبــــدالله کـــرمـــانـــشـــاهـــی دارای مـ عــ
کــارشــنــاســی ارشــد مــدیــریــت مــالــی اســـت که 
مدیریت عاملی شرکت »کوهپایه رویان سبز« 
از سال ۱۳۸۴ به مدت دو سال و از سال ۱۳۹۲ 
ــروش شرکت  بــه مــدت پنج ســال، مدیریت ف
»به پخش« از سال ۱۳۹۷ به مدت پنج سال و 
همچنین ریاست هیئت مدیره شرکت یاراطب 
ثامن از سال ۱۴۰۱ به مدت دو سال را در کارنامه 

کاری خود دارد.

برای پنجمین سال متوالی

خیر تربتی رتبه های زیر هزار
کنکور را بورسیه می کند 

بورسیه تحصیلی رتبه های زیــر هــزار کنکور 
ــتـــه هـــای مختلف  ــری ۱۴۰۳ در رشـ ــراســ ســ
تحصیلی از مــنــاطــق تــربــت حــیــدریــه، زاوه، 
مه ولات،  جلگه رخ، کدکن و بایگ برای پنجمین 
ســال پیاپی توسط مهدی مــروج تربتی خیر 

نیکوکار تربتی انجام می شود.
به گزارش روابط عمومی بنیاد خیرین دانشگاه 
تربت حیدریه، براین اساس داوطلبان با رتبه 
زیر هزار کشوری که دانشگاه های شهرستان 
تربت حیدریه )دانشگاه دولتی، علوم پزشکی، 
فرهنگیان( را برای تحصیل انتخاب کنند، به 
مــدت چهار ســال تحصیلی و داوطلبانی که 
سایر دانشگاه های کشور را برگزینند، به مدت 
یــک ســال تحصیلی مشمول ایــن بورسیه و 

کمک هزینه تحصیلی می شوند.
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افزایش دو برابری فروش محصولات دانش بنیان در خراسان  شمالی
رئیس پارک علم و فناوری خراسان شمالی گفت: شرکت های 
فناور، نوآور و دانش بنیان استان ۹ هزار و ۳۳۰ میلیارد ریال در 
سال ۱۴۰۲ فروش داشتند که نسبت به سال پیش از آن دو برابر 

افزایش یافته است.
محمدرضا قربانی در گفت وگو با ایرنا اظهار کرد: شرکت های 
دانش بنیان این استان در سال ۱۴۰۱ به میزان ۴هزار و ۲۰میلیارد 

ریــال فــروش محصولات در بخش های کــشــاورزی، صنعت و 
معدن، آی تی، الکترونیک و صنایع خلاق داشتند.

وی در خصوص صادرات محصولات شرکت  های دانش بنیان 
تصریح کرد: این شرکت ها در دو سال اخیر حدود ۳/۶ میلیون 
دلار صادرات داشتند که در مقایسه با میزان صادرات در سال 

۱۴۰۰ )۱۸۰ هزار دلار( از رشد چشمگیری برخوردار است.

رئیس پــارک علم و فــنــاوری خــراســان شمالی رونــد صــادرات 
شرکت های دانش بنیان در این استان را افزایشی دانست 
ــواع مصالح  و افـــزود: کالاهای صــادراتــی ایــن استان شامل ان
ساختمانی، پودر آلفا آلومینا، فوم و پکیج های سرمایشی و 
گرمایشی بــوده که به کشورهای روسیه، عــراق، گرجستان و 

قزاقستان صادر شد.

قربانی خاطرنشان کرد: شرکت های دانش بنیان اگر در مراحل 
اولیه شکل گیری مورد حمایت قرار بگیرند، سرعت رشد بالایی 
داشته و پس از آنکه به بلوغ برسند، میزان تولیدات، فروش، 
صــادرات و ایجاد اشتغال آنــان رونــد افزایشی خواهد داشت 
 که در ایــن خصوص مسئولان باید به ایــن حــوزه توجه جدی 

داشته باشند.

خراسان جنوبی
    اختصاص 4هزار و 500 میلیارد ریال اعتبار 

به پروژه های سفر رئیس جمهور به استان
استاندار خراسان جنوبی از اختصاص 4هزار و 500 

میلیارد ریال اعتبار به پروژه های سفر رئیس جمهور به 
استان خبر داد.

جواد قناعت با اعلام این خبر، از نتایج دیدار خود با 
سعید جغتایی رئیس امور طرح های کلان سازمان 

برنامه و بودجه کشور سخن گفت.
وی تأکید کرد: اختصاص مبلغ 4هزار و 500 میلیارد 
ریال اعتبار از محل منابع ملی به پروژه های مصوب 

سفر رئیس جمهور به استان خراسان جنوبی از 
مهم ترین نتایج این دیدار بود. در این جلسه ضمن ارائه 

گزارشی درخصوص روند اجرای پروژه های مربوط به 
مصوبات سفر در استان، تکمیل و تحقق 100درصدی 

آن ها به عنوان یک مطالبه عمومی مطرح شد.

قناعت افزود: در این جلسه بر ضرورت تسریع در 
روند تخصیص اعتبارات مربوط به مصوبات سفر 
رئیس جمهور تأکید و مقرر شد این مبلغ در مرحله 

نخست تخصیص های سال 140۳ به استان خراسان 
جنوبی اختصاص یابد.
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استخدام حسابدار

ش�رکت تولی�دی 
ت  لا ش�ین آ ما
ت  ا و تجهی�ز

صنای�ع غذای�ی
صنعتی  شهرک  در  واقع 
کمک  نیازمند  طوس، 
میباشد  )آقا(  حسابدار 
با  میتوانن��د  متقاضی��ان 

مراجعه به س��ایت
www.nmc-co.com

در بخ��ش دع��وت ب��ه 
همکاری اق��دام به ثبت 

نام نمایند.
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 با قیمت مناسب 
09105551449

ف
/۴

۰2
۱5

57
۶

عالی و مناسب
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گــلبهار
خرید،فروش،رهن،اجاره
املاک پطرو)بلوارپرند(

 09153587292-38325712

مشاورین املاک

درهای اتوماتیک

مصالح ساختمانی

خدمات مهندسی 
نقشه کشی

قابل توجه همشهریان گرامی
به اطلاع می رساند آقای علی اصغر اکبری اره کمر

 مسئول دفتر مشاور املاک به شماره عضویت  3239
 به نشانی: گلشهر شهرک ثامن بین سخاوت 1 و 3 پلاک 138

مش��ارالیه درخواس��ت کناره گی��ری از ش��غل خ��ود را 
دارن��د لذا از کلی��ه متعاملینی که در دفتر مش��ارالیه 
مدارکی دارند خواهش��مند است جهت تسویه حساب 
حداکث��ر ظ��رف م��دت 30 روز از تاریخ نش��ر آگهی به 

مح��ل فوق الذکر مراجعه و مدارک خود را تحویل بگیرند. لازم به توضیح 
اس��ت در صورت عدم مراجعه در زمان فوق یا عدم اعلام ش��کایت خود 
از مش��ارالیه، اتحادیه هیچ گونه مسؤولیتی در قبال مشکلات و ادعاهای 

 احتمالی بعدی نخواهد داشت.
تلفن تماس دفتر مشاور املاک: 09151583763

روابط عمومی اتحادیه صنف مشاورین معاملات املاک مشهد
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